[image: image1.jpg]

Ивановская область

	Верхнеландеховский  муниципальный  район

СОВЕТ ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пятого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от  26 .02. 2020 г.

	№   2

	п. Верхний Ландех

	         О внесении изменения в решение Совета Верхнеландеховского муниципального района от 21.12.2012 № 36 «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах Верхнеландеховского муниципального района»

В соответствии пунктами 1, 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Верхнеландеховского муниципального  района, Совет Верхнеландеховского муниципального района

Р Е Ш И Л :
         Внести в решение Совета Верхнеландеховского муниципального района от 21.12.2012 № 36 «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах Верхнеландеховского муниципального района» следующее изменение:

         -  приложение к решению изложить в новой редакции (прилагается).
Глава Верхнеландеховского

муниципального района:                                              Н.Н.Смирнова
Председатель Совета

Верхнеландеховского

муниципального района:                                              А.В. Моклоков
Приложение
к решению
Совета Верхнеландеховского
муниципального района
от     26.02.2020 №  2
Приложение
к решению
Совета Верхнеландеховского
муниципального района
от 20.12.2012 № 36
Положение
об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах Верхнеландеховского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации транспортного обслуживании населения автомобильным транспортом между поселениями в границах Верхнеландеховского муниципального района (далее - Положение) разработано на основании Гражданского Кодекса Российской Федерации, федеральных законов от  13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Закона Ивановской области от 11.04.2011 № 25-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Ивановской области» и других нормативных актов, регламентирующих перевозку пассажиров и багажа.

1.2. Целями настоящего Положения являются:

а) обеспечение удовлетворения потребностей населения в услугах транспорта общего пользования, отвечающих требованиям безопасности;

б) обеспечение функционирования рынка транспортных услуг.

1.3. Предметом регулирования настоящего Положения являются отношения, связанные с организацией обслуживания населения автомобильным транспортом и созданием условий по обеспечению качественных, безопасных, регулярных и доступных перевозок пассажиров и багажа.

1.4. Настоящее Положение регулирует отношения между администрацией Верхнеландеховского муниципального района, осуществляющей организацию и контроль за перевозками пассажиров и багажа на территории Верхнеландеховского муниципального района, и юридическими лицами, независимо от организационно-правовых форм, выполняющими на территории Верхнеландеховского муниципального района перевозки пассажиров и багажа (далее - перевозчики).

1.5. Основными принципами организации и осуществления транспортного обслуживания населения являются:

а) безопасность при выполнении перевозок пассажиров и багажа;

б) качественное транспортное обслуживание населения;

в) доступность транспортных услуг населению, в том числе обеспечение условий доступности инвалидам в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
г) гарантированность предоставления транспортных услуг населению, в том числе обеспечение условий доступности инвалидам в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
д) сочетание государственного регулирования и рыночных отношений в сфере транспортного обслуживания;

е) равный доступ перевозчиков на рынок транспортных услуг.

2. Полномочия администрации Верхнеландеховского муниципального района в организации транспортного обслуживания населения
Организатором транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Верхнеландеховского муниципального района является администрация Верхнеландеховского муниципального района (далее - администрация района) в лице управления муниципального хозяйства администрации района (далее - уполномоченный орган).

 2.1. Полномочия Администрации района и Уполномоченного органа в сфере организации транспортного обслуживания населения.
2.1.1. К полномочиям непосредственно Администрации района в сфере организации транспортного обслуживания населения относятся:

- правовое регулирование вопросов организации транспортного обслуживания населения;

- определение уполномоченного органа;

- утверждение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

- принятие муниципальных программ в сфере транспортного обслуживания населения;

- определение порядка предоставления субсидий перевозчикам - исполнителям работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2.1.2. К полномочиям Уполномоченного органа в сфере организации транспортного обслуживания населения относятся:

- определение потребности населения в перевозках пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам, установление объема услуг для удовлетворения потребности населения в перевозках пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам, проведение анализа и прогнозирования состояния транспортного обслуживания на территории Верхнеландеховского муниципального района;

- формирование маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров в границах Верхнеландеховского муниципального района;

- формирование, ведение и представление на утверждение в администрацию Верхнеландеховского муниципального района в установленном порядке реестра муниципальных маршрутов и вносимых в него изменений;

- принятие решений об изменении вида регулярных перевозок, установлении, изменении и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок;

- согласование схем маршрутов;

- выдача карт маршрутов регулярных перевозок и свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок, с расписанием движения транспорта по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, с последующими отметками в соответствующих журналах выдачи;

- ведение реестров выданных карт маршрутов регулярных перевозок и свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок;

- учет и хранение бланков карт маршрутов регулярных перевозок и свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок;

- осуществление функций муниципального заказчика при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- организация и осуществление контроля за транспортным обслуживанием населения на территории Верхнеландеховского муниципального района в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством, регулирующим данную сферу деятельности;

- организация и осуществление контроля за исполнением подрядчиком муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, качеством выполнения транспортных услуг;

- принятие в рамках имеющихся полномочий мер к перевозчикам (подрядчикам) в целях устранения ими нарушений требований законодательства и муниципальных правовых актов в сфере транспортного обслуживания населения;

- обращение в суд с требованием о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок;

- осуществление информирования населения об организации муниципальных маршрутов регулярных перевозок, о выполняемых на них перевозках, о перевозчиках (подрядчиках) и других сведениях, необходимых потребителям транспортных услуг на территории муниципального образования;

- взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Верхнеландеховского муниципального района по вопросам транспортного обслуживания населения в границах Верхнеландеховского муниципального района;

- осуществление иных полномочий уполномоченного органа местного самоуправления по организации регулярных перевозок, предусмотренных законодательством.

3. Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок

3.1. Мероприятиями по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок являются:

- установление, изменение, отмена маршрутов регулярных перевозок;

- организация создания, размещения и обустройства объектов транспортной инфраструктуры в части организации перевозок пассажиров и багажа;

- осуществление допуска перевозчиков к транспортному обслуживанию населения по маршрутам регулярных перевозок;

- контроль за соблюдением перевозчиками законодательства в сфере транспортного обслуживания населения и выполнения условий муниципальных контрактов.
3.2. Муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - маршрут) устанавливаются, изменяются, отменяются постановлением администрации Верхнеландеховского муниципального района.
3.3. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядок рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) устанавливается постановлением администрации Верхнеландеховского муниципального района.
3.4. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения  администрацией района  устанавливаются муниципальные маршруты регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
3.5.Осуществление регулярных перевозок по муниципальным маршрутам таких перевозок по регулируемым тарифам обеспечивается посредством заключения уполномоченным органом муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3.6. Муниципальный заказчик выдает на срок действия муниципального контракта карты маршрута регулярных перевозок.
4. Права и обязанности перевозчика

4.1. Перевозчик имеет право:
а) получать от уполномоченного органа документы, необходимые для осуществления перевозок пассажиров и багажа по обслуживаемым им маршрутам;

б) на компенсацию своих затрат в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ивановской области;
4.2. Перевозчик обязан:
а) получить в установленном законодательством порядке соответствующую лицензию, соблюдать лицензионные требования и условия;
б) выполнять перевозки пассажиров и багажа в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области и Верхнеландеховского муниципального района, условиями заключенных муниципальных контрактов;
в) обеспечивать регулярность и безопасность перевозки пассажиров и багажа;
г) предоставлять при перевозках пассажиров по маршрутам по регулируемым тарифам всем пассажирам равные условия обслуживания и оплаты с учетом льгот, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области;
д) обеспечивать транспортные средства, осуществляющие регулярную перевозку пассажиров по муниципальным маршрутам, имеющих право на меры социальной поддержки на транспорте, техническими средствами для совершения процедур оплаты проезда с помощью социальной карты жителя Ивановской области;
е) обеспечивать соответствие транспортных средств, предназначенных для перевозки пассажиров и багажа, требованиям, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации;
ж) обеспечивать беспрепятственный допуск должностных лиц уполномоченных и контролирующих органов при предъявлении соответствующего распорядительного акта к транспортным средствам и объектам, используемым при транспортном обслуживании населения;
з) выполнять требования и предписания уполномоченных органов.
4.3. Перевозчик не вправе:
а) без предварительного согласования с уполномоченным органом отменить назначенные на маршруте рейсы или изменить расписание движения. В случаях, когда выполнение рейсов по расписанию движения невозможно при возникновении не зависящих от перевозчика обстоятельств по неблагоприятным дорожным, погодно-климатическим или иным условиям, угрожающим безопасности дорожного движения или перевозки пассажиров и багажа, перевозчик обязан незамедлительно уведомить об этом уполномоченный орган и население;
б) выполнять перевозки пассажиров и багажа при отсутствии надлежащим образом оформленных документов, дающих право осуществлять перевозки пассажиров и багажа на муниципальном маршруте.
5. Дополнительные сведения, подлежащие включению в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок

В реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок наряду со сведениями, предусмотренными частью 1 статьи 26 Федерального закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в отношении муниципальных маршрутов регулярных перевозок включаются сведения о тарифе на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на территории Ивановской области.
6. Контроль в сфере транспортного обслуживания населения

6.1. Уполномоченный орган организует контроль за выполнением условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, указанных в разделе 3 Положения (за исключением тех условий, контроль за выполнением которых отнесен в соответствии с федеральным законом к полномочиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере транспорта, или его территориальных органов).
6.2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого товарищества, с которыми заключен муниципальный контракт, либо которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, указанные в разделе 3 Положения, направляют в соответствии с федеральным законом в уполномоченный орган ежеквартальные отчеты об осуществлении регулярных перевозок по муниципальным маршрутам таких перевозок.
.